Постановление ВС СССР № 230219 от 19.02.2023 «О назначении главнокомандующих»   Страница 1

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О назначении главнокомандующих

Действуя на основании Конституции СССР в действующей редакции,

Верховный Совет СССР постановляет:

1. Назначить на должность главнокомандующего:

Белорусским военным округом генерал-полковника Равкова Андрея

Алексеевича,

Восточно - Сибирским военным округом генерал-лейтенанта

Мордвичева Андрея Николаевича,

Дальневосточным военным округом генерал-полковника Мурадова

Рустама Усмановича,

Забайкальским военным округом генерал-лейтенанта Жидко Геннадия

Валерьевича,

Закавказским военным округом генерал-лейтенанта Арутюняна

Вагаршака Варназовича,

Западно - Сибирским военным округом генерал-полковника Чиркина

Владимира Валентиновича,

Киевским военным округом генерал-лейтенанта Тарана Андрея

Васильевича,

Малоруским военным округом генерала армии Герасимова Валерия

Васильевича,

Московским военным округом генерал-полковника Лапина Александра

Павловича,

Одесским военным округом вице-адмирала Соколова Виктора

Николаевича,

Озерным военным округом генерал-полковника Никифорова Евгения

Валерьевича,

Прибалтийским военным округом генерал-лейтенанта Мартина Херема,

Приволжским военным округом генерал-полковника Богдановского

Николая Васильевича,

Постановление ВС СССР № 230219 от 19.02.2023 «О назначении главнокомандующих»   Страница 2

Прикарпатским военным округом генерал-майора Гайчука Виктора

Владимировича,

Северным военным округом генерал-лейтенанта Сидорова Анатолия

Алексеевича,

Северо-Кавказским военным округом генерал-полковника Кузовлева

Сергея Юрьевича,

Среднеазиатским военным округом генерал-лейтенанта Ермекбаева

Нурлана Байузаковича,

Туркестанским военным округом генерал-лейтенанта Курбанова

Баходира Низамовича,

Уральским военным округом генерал-полковника Теплинского

Михаила Юрьевича,

Центрально-Черноземным военным округом генерал-лейтенанта

Поплавского Евгения Валентиновича.

2. Назначить:

Министром обороны Союза Советских Социалистических Республик

генерала армии Шойгу Сергея Кужугетовича,

Главнокомандующим Военно-Морским Флотом СССР Евменова

Николая Анатольевича,

Главнокомандующим Северным флотом Военно-Морского Флота СССР

адмирала Моисеева Александра Алексеевича,

Главнокомандующим Черноморским флотом Военно-Морского Флота

СССР адмирала Осипова Игоря Владимировича,

Главнокомандующим Балтийским флотом Военно-Морского Флота

СССР адмирала Носатова Александра Михайловича,

Главнокомандующим Тихоокеанским флотом Военно-Морского Флота

СССР адмирала Авакянца Сергея Иосифовича,

Главнокомандующим Каспийской флотилии Военно-Морского Флота

СССР контр-адмирала Пинчука Сергея Михайловича.

3. Обязать главнокомандующих привести к советской присяге всех

военнослужащих, находящихся на воинской службе без принесения присяги

Союзу Советских Социалистических Республик.

4. Обязать министра обороны СССР повысить финансирование

Вооруженных Сил СССР с целью улучшения материального обеспечения

военнослужащих.

5. Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

Постановление ВС СССР № 230219 от 19.02.2023 «О назначении главнокомандующих»   Страница 3

  г. Москва

  19 февраля 2023 года

  № 230219

  Подписано 21 февраля 2023